
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 20/05/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 aprile 2014, n. 673
 
Interventi per il diritto agli studi universitari. Assegnazione all’ADISU - Puglia delle risorse per spese di
funzionamento e per la gestione dei servizi per il diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta
formazione dell’anno 2014.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo
sviluppo delle Università pugliesi, ricerca e innovazione”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Università
e Ricerca e dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
Premesso che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, al fine di coniugare le esigenze di
tutela del diritto agli studi universitari e dell’alta formazione con quelle di economicità, efficienza ed
efficacia nella gestione dei servizi e benefici erogati, è stata istituita l’Agenzia per il Diritto agli Studi
universitari di Puglia (ADISU-Puglia) quale Ente strumentale della Regione;
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 31 della citata L.R. n. 18/2007, i mezzi finanziari dell’ADISU-PUGLIA
sono costituiti, essenzialmente, dal finanziamento della Regione finalizzato ad assicurare il
funzionamento dell’Ente e l’attuazione degli interventi e dei servizi a beneficio degli studenti iscritti alle
Università degli Studi ed alle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione Puglia,
dai proventi derivanti dalla tassa regionale per il diritto agli studi universitari, dai contributi erogati dalle
università, da rendite, interessi e frutti dei beni patrimoniali, da donazioni, eredità e legati, da proventi
riscossi dagli utenti per l’accesso ai servizi;
 
Preso Atto che la Regione Puglia, con Legge Regionale n. 46 del 30 dicembre 2013 (“Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016 della Regione Puglia”), ha
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2014 ed ha munito della necessaria provvista il capitolo di
spesa 4910 (“Trasferimento all’ADISU - Puglia, agli EDISU Regionali per spese di funzionamento ai
sensi dell’art. 37 della L.R. n. 18/2007”) della U.P.B. 4.4.2;
 
Visto che l’art. 31 della L.R. n. 18/2007 individua nel finanziamento regionale il mezzo finanziario
destinato ad assicurare il funzionamento dell’ADISU-Puglia;
 
Tenuto conto che l’ADISU-Puglia, ente strumentale della Regione Puglia in materia di interventi per il
Diritto agli Studi Universitari, assicura, senza soluzione di continuità, i servizi d’istituto (gestione delle
residenze, delle mense, dei trasporti, delle attività culturali e del tempo libero, delle attività di
orientamento e di consulenza psicologica, ecc.) in favore degli studenti universitari iscritti alle Università

1



degli Studi ed alle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione e cura il regolare
funzionamento degli uffici della stessa Agenzia e delle sedi territoriali di Bari, Lecce, Foggia e Taranto;
 
Preso atto che, con Delibera n. 186 del 19/02/2014, la Giunta Regionale ha manifestato l’indirizzo di
perseguire il rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2014 attraverso una modulazione degli
impegni e dei pagamenti rilevanti ai fini dell’obiettivo di competenza euro compatibile, riportando, in
apposito Allegato “A”, le spese obbligatorie e di funzionamento e per contratti di servizio che potranno
essere sostenute, entro il limite del 50% dello stanziamento;
 
Rilevato che, nel menzionato Allegato “A” della D.G.R. n. 186/2014, figura il capitolo di bilancio 4910
della UPB 4.4.2. (“Trasferimento all’ADISU-Puglia, agli Edisu Regionali per spese di funzionamento ai
sensi dell’art. 37 della L.R. n. 18/2007”) per il quale la Giunta autorizza la spesa di € 4.557.500,00;
 
Considerato, altresì, che, sulla base delle pregresse comunicazioni ed evidenze amministrative
dell’Agenzia, le spese di funzionamento generale, si presentano con caratteri di forte rigidità e per gran
parte fisse ed incomprimibili (6,5 M€ retribuzioni del personale ed oneri connessi, 1 M€ organi
istituzionali e funzionamento struttura amministrativa, 1,5 M€ gestione strutture dell’ente, ecc.);
 
Visto il programma del governo regionale per il quinquennio 2010-2015 nella parte relativa al
potenziamento degli interventi in materia di diritto agli studi universitari, alla cui attuazione vi provvede,
ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, l’Adisu-Puglia, agenzia strumentale della Regione;
 
Sulla base di quanto sopra ed allo scopo di assicurare l’immediata copertura delle spese di
funzionamento degli organi e degli Uffici dell’ADISU- Puglia e delle sue sedi territoriali, il pagamento
delle competenze al personale nonché l’erogazione dei servizi agli studenti iscritti alle Università degli
Studi ed agli Istituti dell’Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione Puglia, con il presente
provvedimento si propone, in attuazione di quanto previsto dagli artt. 7 e 31 della L.R. n. 18/2007, di
procedere all’assegnazione in favore dell’ADISU Puglia della somma di € 4.557.500,00, secondo gli
indirizzi manifestati dalla Giunta regionale con Delibera n. 186/2014.
 
Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 4.557.500,00 a carico del bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2014 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 4910
(“Trasferimento all’ADISU -Puglia, agli EDISU Regionali per spese di funzionamento ai sensi dell’art. 37
della L.R. n. 18/2007”) della UPB 4.2.2. che risulta regolarmente ricompreso nella Allegato “A” alla
D.G.R. n. 186/2014.
Al relativo impegno di spesa e liquidazione provvederà il Dirigente del Servizio Scuola, Università e
Ricerca con atto dirigenziale da assumere entro il corrente esercizio finanziario.
II presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla
L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k);
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi riportate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente

2



dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione;
- Assegnare, ai sensi dell’art. 31 della L.R. n. 18/2007, in favore dell’ADISU-Puglia, ente strumentale
della Regione Puglia per gli interventi in materia di diritto allo studio universitario, le prime risorse
finanziarie necessarie al proprio funzionamento nell’anno 2014, per un importo pari a € 4.557.500,00;
 
- Dare atto che il predetto finanziamento di € 4.557.500,00 risulta allocato e disponibile sul capitolo di
spesa 4910 (“Trasferimento all’ADISU-Puglia,agli EDISU Regionali per spese di funzionamento ai sensi
dell’art. 37 della L.R. n. 18/2007”) del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2014 e risulta
regolarmente autorizzato dalla Giunta Regionale con la Delibera n. 186/2014 (Allegato “A”);
 
- Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la
predetta somma, provvederà il dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con determinazione
da adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario 2014;
 
- Rinviare a successivo separato provvedimento l’assegnazione definitiva di risorse all’Agenzia, all’esito
delle autorizzazioni che saranno disposte dalla Giunta Regionale per il rispetto del patto di stabilità
interno per l’anno 2014;
 
- Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42, comma
7, della L.R. n. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


